
 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕНЭКОАУДИТ» 

( А О  « Л е н э к о а у д и т » )  
 

 

Заказчик: АО «ГК «ЕКС» 

Объект: Рекультивация пометохранилища бывшего ОАО «Птицефабрика 

«Снежная»   

Адрес: Мурманская обл., МО г.п. Молочный Кольского р-на, п.г.т. Молочный, 

участок с кадастровым номером 51:01:0000000:11528 
   

   

   

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

   

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-

технических мероприятий, содержание технологических 

решений  

Подраздел 7. Технологические решения 

21122021/ДА-0008-ИОС7 

Том 5.7 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2022 г. 



 

 

 
 

  

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕНЭКОАУДИТ» 
[...]
отправляемый блок должна быть прикреплена бирка, изготовленная из металла. 

Транспортная маркировка груза – по ГОСТ 14192-96. 



 

 11 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

2.7. Условия транспортирования и хранения блоков – группа 8 по ГОСТ 

15150-69. 

2.8. Хранение блоков - по группе 7(ж1)  ГОСТ 15150-69. 

 
 



 

 12 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

 
3. УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 

3.1. К управлению и техническому обслуживанию Устройством допускают-

ся только лица, достигшие 18-летнего возраста, имеющие необходимую 

квалификацию, обученные правилам безопасности и правилам технической экс-

плуатации данного оборудования, прошедшие инструктаж. 

3.2. Обязательной периодической поверке подлежат средства измерений, 

входящие в состав блоков, как комплектующие изделия в соответствии с эксплуа-

тационной документацией на них. 

3.3. Требуется регулярная очистка крыш от снега и ледяной корки 

 



 

 13 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

4. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ         
      

4.1. Гарантийный срок эксплуатации блок контейнеров - 12 месяца со дня ввода в 

эксплуатацию, но не более 24 месяцев со дня отгрузки со склада предприятия-

изготовителя. 

4.2.   Завод-изготовитель не несет ответственности за неисправность изделия в слу-

чаях: 

-        эксплуатации блок контейнеров на речных и морских судах; 

-        эксплуатации блок контейнеров в железнодорожных вагонах и различных ав-

тофургонах; 

-        не регулярной очистки крыши от снега и ледяной корки 

-        несоблюдения правил установки и эксплуатации; 

-        небрежного хранения, обращения и транспортировки владельцем или транс-

портной организаций; 

-        ремонта оборудования лицами, специально для этого не уполномоченными 

или не имеющими аттестации завода изготовителя; 

-        нарушения заводских пломбировок; 

-        включения блок контейнеров в электросеть с колебаниями напряжения сверх 

указанного в данном паспорте; 

- при возникновении дефекта в результате ошибочных или умышленных действий; 

- при возникновении дефекта в результате внесения изменений в конструкцию изде-

лия; 

- при поломке изделия вследствие обстоятельств непреодолимой силы (пожар, сти-

хийные бедствия и т. п.); 

- при повреждениях, вызванных попаданием внутрь посторонних предметов, жидко-

стей, насекомых, скопления пыли; 

- при механических повреждениях. 

4.3. В случаях самостоятельного ремонта в течение гарантийного срока потреби-

тель теряет право на гарантийный ремонт. 

 



 

 14 

     
Паспорт на блок-контейнеры   ТУ 25.11.23-001-

91948124-2020 

Лист  
     

 Изм. Лист № Докумен. Подп Дата 

 
 

 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ И ПРОДАЖЕ 
  
Модульное здание на основе блок контейнеров для очистных сооружений физико-
химической очистки годным для эксплуатации. 
  
Дата выпуска _____________________________________ 
  
Штамп ОТК ______________________________________ 
   
Дата реализации  ____________________________________ 
  
Штамп          ______________________________________ 
 



Приложение 3. Паспорт на БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

  



ПАСПОРТ
БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

Станция очистки сточных вод (биологическая 
очистка)  

 БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

Санкт-Петербург 
2020 г. 



Якимова А. 

Коледенкова 
Тупякова И. 

Коледенкова 

№ докум. Подпись Дата

Утв.
Н. Контр.
Согл.
Пров.

Изм. 
Разраб.

БИОГАРД-ХБ-350.НМ 
Станция глубокой 

биологической очистки 
БИОГАРД-ХБ-350.НМ 

ПАСПОРТ

Стадия Лист Листов
2 17

СОДЕРЖАНИЕ

1. Основные технические данные ............................................................................................ 3 

2. Основные сведения ................................................................................................................ 5 

3. Описание работы ................................................................................................................... 6 

4. Устройство ............................................................................................................................. 7 

5. Комплект поставки ................................................................................................................ 9 

6. Транспортировка .................................................................................................................... 9 

7. Монтаж ................................................................................................................................. 10 

8. Техническое обслуживание ................................................................................................ 10 

9. Гарантии изготовителя ........................................................................................................ 11 

10. Свидетельство о приемке .................................................................................................. 12 



3 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

1. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 
1.1 Основные технические данные станции: 

Производительность станции, м3/сут  - 250-350 

Производительность, м3/ч                                     - 10-15 м3/ч 

Количество блок-контейнеров станции, шт.        - 3 

Масса станции (без воды), не более, т  - 35,0 

Масса станции (с водой), не более, т  - 213,0 

Габариты станции, м                                              - 12,0х7,5х3,0 

Напряжение питающей сети, В                             - 220/380 

Установленная мощность, кВт    - 25,75 

Потребляемая, кВт                                                  - 12,5 

1.2 Станция предназначена для эксплуатации в районах: 

С расчетной зимней температурой наружного воздуха до -50°С; 

Нормативной снеговой нагрузкой до 200 кГс/м2; 

Скоростным напором ветра до 55 кГс/м2; 

Сейсмичностью до 8 баллов. 

1.3 По пожарной безопасности станция очистки сточных вод относится к 

категории Д. 

Степень огнестойкости станции – II; 

Класс ответственности – II; 

Класс конструктивной пожарной опасности – С0; 

Класс функциональной пожарной опасности – Ф5.1; 

Класс огнестойкости металлоконструкций – R250. 



4 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

1.4 Основные физико-химические показатели сточной воды на входе и выходе 

из станции приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

Наименование Ед. изм. На входе, На выходе, 
не более* не менее не более 

ХПК мг/дм3 130 500 30 
БПК5 мгО2/дм3 80 250 2,1 
Взвешенные вещества мг/дм3 - 300 10±0,75 
Температура стоков °С +12 +30 +12…+30 

* при равномерной подаче стока на очистку до 15 м3/ч. 

1.5 Список основного энергопотребляющего оборудования приведен в 

таблице 2. 

Таблица 2 

Наименование Тип (марка) Мощность 
установленная, 

кВт 

Количество
шт. 

Воздуходувка EVL 250/37 11 2 
Расходомер АКРОН-1 0,2 1 
Насос промывки фильтров NGAm1В 0,55 1 
Установка УФ-обеззараживания DS-15-120 0,4 1 
Розетки - 2 1 
Освещение  ARCTIC 2X58  0,2  1 

1.6 Производитель оставляет за собой право вносить изменения в состав 

оборудования с целью улучшения работы станции и уменьшения энергопотребления. 



5 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

2. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 
2.1 Станция БИОГАРД-ХБ-350.НМ предназначена для биологической очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных сточных вод, 

доочистки стоков до норм сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения и 

обеззараживания очищенной воды. 

2.2 Номинальная производительность станции составляет 250 м3/сутки с 

запасом до 350 м3/сутки при равномерной подаче до 15 м3/ч. 

2.3 Станция относится к серии блочно-модульных очистных сооружений 

«БИОГАРД» полного заводского изготовления (Декларация о соответствии 

ЕАЭС № RU Д-RU.АГ03.В.00890/18). Продукция изготовлена в соответствии с 

ТУ 28.29.12-002-26003252-2018. 

2.4 Станция работает по методу многоступенчатой очистки сточных вод. 

2.5 Технологическая схема включает в себя преаэратор с переменным уровнем, 

зону биологической очистки и зону доочистки. 

2.6 Зона биологической очистки включает в себя аэротенк нитри-

денитрификатор с пластиковой загрузкой и вторичный отстойник. 

2.7 Зона доочистки состоит из аэрируемого биофильтра с пластиковой 

загрузкой. 



6 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

3. ОПИСАНИЕ РАБОТЫ
3.1 Сточная вода через песколовку (1) поступает в преаэратор (2) с переменным 

уровнем.

3.2 Из преаэратора сточная вода с помощью эрлифта подачи стоков равномерно, 

в количестве равном среднечасовому расходу, подается в аэротенк нитри 

денитрификаторы (3). Подача должна периодически контролироваться.

3.3 На первой ступени очистки применена технология биологической очистки в 

аэротенке нитри-денитрификаторе смесительного типа со взвешенным активным 

илом в режиме продленной аэрации.

3.4 В усреднителе и аэротенке установлена система среднепузырчатой аэрации, 

предотвращающая оседание ила и образование застойных зон.

3.5 В аэробных зонах аэротенка применена объемная биозагрузка «Призма».

3.6 Илоотделение происходит во вторичном отстойнике (4), куда сточная вода 

поступает из аэротенка самотеком по лотку.

3.7 Рециркулирующий ил возвращается в аэротенк с помощью эрлифтов, 

установленных в конусах вторичного отстойника. Гидравлическая система допускает 

6-ти кратную величину рециркуляции иловой смеси.

3.8 Предусмотрено удаление плавающих веществ с поверхности вторичного 

отстойника в лотки.

3.9 Сброс избыточного ила производится с помощью эрлифта, установленного в 

конусе вторичного отстойника.

3.10 Доочистка сточной воды осуществляется в фильтре с пластиковой 

загрузкой (5) и механическом фильтре (6). Зона фильтров дополнительно аэрируется.

3.11 После очистки сточные воды проходят ультразвуковой расходомер Акрон-

01 и УФ-обеззараживание. Пульт управления от расходомера и УФ расположен в ПТО 

(помещении технологического оборудования).  

3.12 Для промывки фильтров в ПТО предусмотрен насос промывки, который 1 

раз/сутки запускается оператором. Сброс промывочных вод осуществляется в камеру 

преаэрации (в голову очистных сооружений).  

3.13 Силовой шкаф и шкаф АСУ ТП, компрессорное оборудование 

расположены в ПТО. 



7 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

4. УСТРОЙСТВО 
4.1 Станция состоит из 3 блоков, представляющих собой металлические 

емкости с каркасом из металлических прокатных элементов и стального листа 

толщиной 4 мм. Внутренние перегородки не несущие нагрузки имеют толщину 

3-4 мм. 

4.2 Сварные швы элементов емкостей выполнены плотнопрочными с гарантией 

водонепроницаемости согласно СНиП 3.04.03-85. 

4.3 Внутренние и наружные поверхности резервуаров защищены грунт-эмалью 

УР-1524, производитель НИИЛКП г. Хотьково. 

4.4 Снаружи станция утеплена минерало-ватными базальтовыми плитами 

толщиной 100 мм и обшита профлистом. 

4.5 Трубопроводы обвязки насоса и компрессоров выполнены из стальных и 

пластмассовых труб различного диаметра (dy 15-100 мм). Соединения стальных 

трубопроводов dy 50 мм сварные либо фланцевые, соединения трубопроводов 

dy 50мм выполнены резьбовыми с использованием стандартных фитингов. 

Соединения пластмассовых трубопроводов выполнены клеевыми. В качестве 

запорной и регулирующей арматуры используются задвижки и шаровые краны. 

4.6 Электроснабжение станции осуществляется от местных сетей переменного 

тока напряжением 380/220В по третьей категории надежности согласно ПУЭ. 

4.7 Для управления работой силового оборудования в состав станции и входит 

щит управления с коммутационной аппаратурой. 

4.8 Для защиты от поражения электрическим током металлоконструкции 

станции должны быть соединены с контуром местного заземления.  

4.9 В качестве дополнительной меры безопасности предусмотрена защита 

розеток с помощью УЗО. 

4.10 На станции имеются следующие средства технологического контроля: 

мановакуумметр на напорном коллекторе компрессоров; 

манометр на нагнетающей линии промывочного насоса НП; 

расходомер для контроля стоков на выходе из станции. 

4.11 Положительная температура воздуха в помещении блока технологического 

оборудования (БТО) (не ниже +18°С) поддерживается за счёт тепловыделения 

компрессорного оборудования и трубопроводов.  



8 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

4.12 Воздухообмен в помещении БТО осуществляется за счёт отбора воздуха 

компрессорным оборудованием (воздуходувками системы аэрации) из помещения 

БТО. В результате осуществляется приток воздуха в помещение БТО через приточно-

вытяжные жалюзийные решетки и откидной стеклопакет. При необходимости 

кратность воздухообмена может регулироваться при помощи регулировочного 

дискового затвора. Установленного на всасывающем трубопроводе компрессорного 

оборудования. 

4.13 Для подъема обслуживающего персонала на Установку предусмотрена 

металлическая лестница с перилами. Модули Установки представляют собой емкости, 

обслуживание и осмотр которых осуществляется по металлическим перекрытиям на 

отметке +2.900 от уровня основания. В местах расположения запорной арматуры в 

металлических перекрытиях оборудованы безопасные герметичные люки. Открытые 

участки емкостей оборудованы металлическими ограждениями и перилами для 

безопасного нахождения обслуживающего персонала.  В комплекте поставки идут 

крышки-укрытия открытых зон емкостей для работы в зимний период. Кровля 

отсутствует.  

4.14 Лестница выполнена из металла для обслуживания оборудования с 

уклоном 60 градусов, предел огнестойкости R15. Ширина лестницы 0,7 м. Расстояние 

между ступенями по высоте не менее 0,30 м. Ширина ступеней не менее 0,2 м и имеет 

уклон вовнутрь 2-5 градусов. С обеих сторон ступени имеют боковые планки или 

бортовую обшивку высотой не менее 0,15 м, исключающую возможность 

проскальзывания ног человека. Лестницы с двух сторон оборудованы перилами 

высотой 1 м. 



9 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

5. КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ 
Таблица 3. Комплект поставки 

Наименование узла (детали) Тип (марка) Количество, 
шт. 

Песколовка  2 
Биореактор нитри-денитрификатор  2 

Блок биологической загрузки ББЗ, комплект  4 
Система аэрации, комплект  3 
Вторичный вертикальный отстойник  2 
Эрлифт рециркуляции активного ила  2 
Эрлифт избыточного активного ила  2 
Блок доочистки  1 
Блок биологической загрузки ББЗ блока 
доочистки  1 

Система аэрации блока доочистки  1 
Эрлифт блока доочистки  1 
Компрессор EVL 250/37 2 
Установка УФО DS-15-120 1 
Дренажный насос промывки NGAm1B 1 
Расходомер  АКРОН-1 1 
КНС БИОГАРД 1 
Утепление  1 
Лестница и ограждение  1 
Шкаф управления  - 1 
Освещение  ARCTIC 2X58 1 
Розетки  - 2 
Комплект деталей для стыковки модулей - компл. 
Руководство по эксплуатации - 1 
Паспорт - 1 

6. ТРАНСПОРТИРОВКА 
6.1 С целью удобства транспортировки станция изготавливается в виде двух 

отдельных модулей. Габаритные размеры модулей приведены в таблице 4 

Таблица 4 

Наименование модуля Размеры (LxBxH), м Количество,
шт. 

Модуль технологического оборудования 12,0х2,5х2,9 1 
Модуль аэротенка  12,0х2,5х2,9 2 



10 

Лист
БИОГАРД-ХБ-350.НМ

6.2 Масса каждого модуля не превышает 15 т. 

6.3 Транспортировка модулей на строительную площадку производится 

автомобильным либо железнодорожным транспортом. В зависимости от вида 

транспорта надлежит руководствоваться следующими документами: «Инструкция по 

перевозке крупногабаритных грузов автомобильным транспортом», «Технические 

условия погрузки и крепления грузов МПС». 

7. МОНТАЖ 
7.1 Модули станции должны быть смонтированы на бетонной плите. Уклон 

плиты не должен превышать 0,001. При размещении станции в помещении 

рекомендуется установить модули до его перекрытия. Нагрузка на фундамент станции 

равномерно распределения, не превышает 0,3 кг/см2. 

7.2 Произвести предварительный монтаж трубопроводов, и. т. п. 

7.3 Подключить металлоконструкции и оборудование к контуру заземления. 

7.4 Подключить станцию к наружным сетям электроснабжения. 

7.5 Провести заполнение станции чистой водой. Проверить герметичность 

стыковочных соединений. 

7.6 В режиме холостого хода проверить работу компрессоров и насосов и 

плотность соединений трубопроводов. 